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  Miestne zastupiteľstvo  Mestskej časti Bratislava – Lamač

Zápisnica 

zo zasadnutia Miestneho zastupiteľstva 

Mestskej časti Bratislava – Lamač 

04.11.2010
Prítomní: Mgr. Oľga Keltošová – starostka, Vlasta Stanková – MK, RNDr. Dušan Akantis, JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, JUDr. Júlia Ondrišová, Ing. Daniel Valentovič CSc.
Za MÚ: Ing. Patrícia Martincová – prednostka, Ing. Vlastislava Rychtáriková, Blanka Veselá, Mgr. Mária Štarková, Gabriela Šteruská
Ospravedlnení: Mgr. Mária Čačíková, JUDr. Peter Grom
Prizvaní hostia: JUDr. Stanko – veliteľ Mestskej polície Bratislava Dúbravka, Mgr. Alena Petáková, p. Turák
Program: 
1. Otvorenie, voľba návrhovej komisie, overovateľov zápisnice a zapisovateľky

2. Schválenie programu
3. Zadanie ÚPD zóny Zečák

4. Návrh členov štábu zimnej údržby 2010/2011 

5. Situačná správa mestskej polície za mesiac september 2010 

6. Návrh VZN č. 8/2010 o vymedzení miest na umiestňovanie volebných plagátov v čase volebnej kamapne pre voľby do orgánov samosprávy obcí zo dňa 27.11.2010 na území Mestskej časti Bratislava – Lamač

7. Žiadosť o zaujatie stanoviska k návrhu VZN hl. mesta SR Bratislavy, ktorým sa schvaľuje Prevádzkový poriadok pohrebísk prevádzkovaných mestskou príspevkovou organizáciou MARIANUM – Pohrebníctvo mesta Bratislavy

8. Žiadosť o zaujatie stanoviska k návrhu VZN hl. mesta SR Bratislavy, ktorým sa zrušuje VZN hl. mesta SR Bratislavy č. 10/2002 o celoplošnej deratizácii na území hl. mesta SR Bratislavy

9. Kontrola hospodárenia s finančnými prostriedkami v školskej jedálni

10. Projekt elektronizácia služieb bratislavskej samosprávy

11. Vyhodnotenie plnenia úloh Akčného plánu za obdobie rokov 2007 – 2010 

12. Návrh na úpravu Zásad nájmu bytov v Mestskej časti Bratislava – Lamač

13. Návrh na nakladanie s nehnuteľným majetkom

14. Správa o plnení uznesení MZ Bratislava – Lamač splatných k 16.9.2010 

15. Správa o plnení uznesení MZ Bratislava – Lamač splatných k 28.10.2010 

16. Výstupy z komisií

17. Informácie

18. Rôzne

19. Interpelácie poslancov

20. Záver    
K bodu 1 - Otvorenie, voľba návrhovej komisie, overovateľov zápisnice a zapisovateľky
Pani starostka privítala prítomných poslancov MZ a hostí. Ospravedlnila poslanca Mestského zastupiteľstva Ing. Šramka a poslancov Mgr. Máriu Čačíkovú a JUDr. Petra Groma, za neskorší príchod RNDr. Dušana Akantisa a JUDr. Mareka Bartoviča.

Do návrhovej komisie navrhla: JUDr. Júliu Ondrišovú, Mgr. Martu Janyškovú
Za overovateľov: Mgr. Richarda Čanakyho, Máriu Pikulíkovú
Zapisovateľky: Mgr. Mária Štarková a p. Gabriela Šteruská

O predloženom návrhu dala pani starostka hlasovať.
Počet poslancov: 9
Za: 9 – Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Proti: 0

Zdržal sa: 0

Nehlasoval: 0

K bodu 2 - Schválenie programu
Pani starostka ozrejmila, že bol doplnený Bod 11A, ktorý sa týka Envirofondu – Zberný dvor. K Bodu 13D – je doplnený zápis z fyzickej obhliadky bytu nájomníčky p. Krajčovičovej. Pani starostka upozornila na prenesené materiály z MZ 23.9.2010, ktoré budú prerokované na záver a ide o informatívne správy. V programe sú nové informatívne správy v časti A, B, C, D. Pani starostka dala hlasovať o takto predloženom a doplnenom programe.
Počet poslancov: 9
Za: 9 – Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0

K bodu 3 - Zadanie ÚPD zóny Zečák
Pani starostka uviedla, že ide o dôležitý bod rokovania MZ, ktorým je zadanie ÚPD zóny Zečák. Ozrejmila, že jednotlivé návrhy boli podrobne pripomienkované, aj zo strany občanov, aj zo strany MČ. Dnes, t.j. 4.11.2010 je posledný deň, aby sa MZ vyjadrilo k tomuto zadaniu. Požiadala Ing. Rychtárikovú o ozrejmenie.
Ing. Rychtáriková informovala, že v zadaní ide o umiestnenie ťažiskovej komunikácie a sieťovej infraštruktúry a o vymedzenie hranice územia. Na základe zadania sa v ďalšom kroku vyberie dodávateľ projektu.
Ing. Lučenič uviedol, že Stavebná komisia upozorňovala na nutnosť dodržať všetky zákonné lehoty. Stanovisko a odporúčanie pre MZ bolo zo strany Stavebnej komisie kladné. Vyjadril názor, že nič nebráni tomu, aby toto zadanie bolo schválené.

Ing. Valentovič vyjadril súhlasné stanovisko.

Mgr. Ing. Olekšák podporil, aby sa zadanie schválilo. Upozornil, že financovanie bolo už cca 17 tis. eur. Uviedol, že je potrebná ďalšia komunikácia aj s vlastníkmi a investormi.

Na zasadnutie MZ prišiel RNDr. Akantis, počet poslancov: 10
Mgr. Ing. Olekšák vyjadril poľutovanie nad tým, že takéto isté zadanie nebolo vyhotovené aj pre územie Malokarpatského námestia.

Pani starostka ozrejmila stanovisko Krajského stavebného úradu. 
JUDr. Ondrišová doplnila uznesenie v zmysle stanoviska Krajského stavebného úradu.

Pani starostka dala o predloženom uznesení s doplnením stanoviska hlasovať.
Počet poslancov: 10
Za: 9 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová  
Proti: 0

Zdržal sa: 1 – Mgr. Mária Imrichová
Nehlasoval: 0

K bodu 4 - Návrh členov štábu zimnej údržby 2010/2011 
Pani starostka informovala, že tak ako po uplynulé roky prišlo k povinnosti vymenovať členov Štábu zimnej údržby. Ozrejmila návrh a o predloženom návrhu uznesenia dala hlasovať.
Počet poslancov: 10
Za: 10 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0

K bodu 6 - Návrh VZN č. 8/2010 o vymedzení miest na umiestňovanie volebných plagátov v čase volebnej kampane pre voľby do orgánov samosprávy obcí dňa 27.11.2010 na území Mestskej časti Bratislava – Lamač
Pani starostka informovala, že podľa § 30 ods. 10 zákona č. 346/1990 Zb. o voľbách do orgánov samosprávy obcí v platnom znení bol inštalovaný na Malokarpatskom námestí bilboard pre potreby politických strán. Práva na reklamu pri súkromných nosičoch zostávajú nedotknuté. V diskusii nikto z poslancov nevystúpil. Pani starostka dala o predloženom návrhu uznesenia hlasovať.
Počet poslancov: 10
Za: 10 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0

K bodu 7 - Žiadosť o zaujatie stanoviska k návrhu VZN hl. mesta SR Bratislavy, ktorým sa schvaľuje Prevádzkový poriadok pohrebísk prevádzkovaných mestskou príspevkovou organizáciou MARIANUM – Pohrebníctvo mesta Bratislavy (stiahnutý Bod z MZ 23.9.2010)
Pani starostka ozrejmila, že prišlo k porovnaniu návrhu cenníka a až na jednu formálnu chybu je cenník z roku 2006 znížený cca o 30%. Ozrejmila niektoré ceny nového a starého cenníka Prevádzkového poriadku. Ozrejmila, že chýba cena za sociálne obrady a pohreb, týkajúci sa práve MČ. Navrhla doplniť do cenníka aj sumu za sociálny pohreb. 
Ing. Lučenič vyjadril nesúhlas s návrhom Prevádzkového poriadku a pripomenul problém pri schvaľovaní Prevádzkového poriadku v roku 2006. Uviedol, že spoločnosť Marianum nevedela preukázať sumy za „časové“ nájomné. Teraz je problém, že Marianum nevráti financie občanom, ktorí zaplatili vysoké sumy za nájom hrobových miest. Vyjadril názor, že MČ Lamač by sa mala snažiť o správu cintorína.

RNDr. Akantis vyjadril názor, že systém nie je sprehľadnený.

Ing. Valentovič poďakoval Ing. Lučeničovi a RNDr. Akantisovi a uviedol, že pripomienky od týchto poslancov by mali byť zapracované v uznesení. 

Ing. Lučenič ozrejmil, že v minulosti boli dané podnety na protimonopolný úrad a prišlo aj k vyrúbeniu pokút pre spol. Marianum. Doporučil, aby MZ pri hlasovaní nesúhlasilo s novým Prevádzkovým poriadkom.

Pani starostka upozornila na § 11, kde Marianum reaguje na pripomienky a na kritiku z roku 2006.

MVDr. Čech požiadal o informáciu ohľadom kapacity cintorína v Lamači.

Pani starostka ozrejmila, že boli navrhnuté tri varianty rozšírenia cintorína. Podmienky sa zmenili, železnice vyjadrili nesúhlasné stanovisko, rozšírenie smerom k obchodu Lidl nie je možné a smerom k autobusovej zastávke vyjadrilo nesúhlas MZ.

Ing. Lučenič uviedol, že je nutné oplotiť cintorín. Na rozšírenie cintorína nemá MČ Lamač pozemky. Ozrejmil, že najdrahší variant bolo premostenie železnice, možnosti teda sú. Spol. Marianum urobila len rekonštrukciu chodníkov. Upravený Dom smútku nie je zásluha spol. Marianum. Prisľúbili urnovú stenu, tá však stále nie je. 

MVDr. Čech vyjadril nesúhlasné stanovisko.

Pani starostka upozornila, že stanovisko bude odoslané listom starostky na magistrát s upozornením nutnosti zahrnutia sociálneho pohrebu do prevádzkového poriadku. O predloženom návrhu uznesenia dala pani starostka hlasovať.
Počet poslancov: 10
Za: 0
Proti: 5 – MVDr. Pavol Čech, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková 
Zdržal sa: 5 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, Mgr. Mária Imrichová, Ing. Daniel Valentovič, JUDr. Júlia Ondrišová
Nehlasoval: 0

K bodu 8 - Žiadosť o zaujatie stanoviska k návrhu VZN hl. mesta SR Bratislavy, ktorým sa zrušuje VZN hl. mesta SR Bratislavy č. 10/2002 o celoplošnej deratizácii na území hl. mesta SR Bratislavy
Pani starostka ozrejmila, že ide o materiál z magistrátu. Mestskej časti ubudla povinnosť kontroly vykonávania deratizácie na území MČ. Nikto z poslancov v diskusii nevystúpil. O predloženom návrhu uznesenia dala pani starostka hlasovať.

Zo zasadnutie MZ odišiel MVDr. Pavol Čech, počet poslancov: 9

Počet poslancov: 9
Za: 9 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0

Na zasadnutie MZ prišiel MVDr. Čech, počet poslancov: 10
K bodu 9 - Kontrola hospodárenia s finančnými prostriedkami v školskej jedálni
Pani starostka odovzdala slovo MK, p. Stankovej. MK, p. Stanková sa vzdala úvodného slova.
Ing. Lučenič požiadal o informáciu ohľadom ceny za večeru pre osamelých. Pani starostka ozrejmila, že odmeny pre kuchárky sú jednotlivo vo výške 30 eur a cena večere je pre osobu 2 eurá. O predloženom návrhu uznesenia dala hlasovať.
Počet poslancov: 10
Za: 10 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0

K bodu 10 - Projekt elektronizácia služieb bratislavskej samosprávy
Pani starostka ozrejmila, že tento materiál na MsZ predkladal RNDr. Ftáčnik. Materiál je predložený dodatočne už po schválení v MsZ, ale uznesenie obsahuje aj časť B, v ktorej je splnomocnenie pre starostku na podpis zmlúv.
Ing. Valentovič vyjadril súhlasné stanovisko.

O predloženom návrhu uznesenia dala pani starostka po ukončení diskusie hlasovať.
Počet poslancov: 10
Za: 10 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0

K bodu 11 - Vyhodnotenie plnenia úloh Akčného plánu za obdobie rokov 2007 – 2010 
Pani starostka dala slovo Ing. Rychtárikovej a otvorila diskusiu. Ing. Rychtáriková informovala o aktuálnej situácii Zberného dvora. Ing. Martincová ozrejmila, že projektová dokumentácia bola ukončená a prišla výzva na možnosť zapojiť sa do čerpania financií z Envirofondu. Je pripravený materiál aj v Bode Informácie, ktorý informuje o možnosti spolufinancovania. Ide o príležitosť využiť financie z Envirofondu.
Ing. Valentovič poďakoval za vyhotovenie materiálu.

Ing. Lučenič požiadal, aby bola zapracovaná do vyhodnotenia plnenia Akčného plánu aj veta, že napriek snahe MČ o získanie cintorína do správy sa stará o cintorín v Lamači Marianum.

Mgr. Ing. Olekšák v bode 4.1 žiadal vypustiť formuláciu, že pre petíciu je pozastavené pokračovanie, nakoľko revitalizácia bola pozastavená na základe uznesenia MZ.

Mgr. Janyšková uviedla, že v časti 5.5, ktorý sa týka propagácie nie je známe o aké materiály ide, tiež je spomenutá maľovaná mapa a CD s hovoreným textom a fotodokumentácia pamätníkov, ktoré nie sú k dispozícii.

Ing. Lučenič požiadal, aby všetci poslanci MZ dostali toto propagačné CD.

O predloženom návrhu uznesenia s pripomienkami dala pani starostka hlasovať.
Počet poslancov: 10
Za: 10 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0

K bodu 11A – Čerpanie finančných prostriedkov z Enviromentálneho fondu v rámci projektu „Areál na zber odpadov Bratislava – Lamač“
Tak ako v predošlom bode informovala Ing. Martincová.

Ing. Valentovič poďakoval.
Pani starostka dala o predloženom uznesení po ukončení diskusie hlasovať.
Počet poslancov: 10

Za: 10 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0

K bodu 12 - Návrh na úpravu Zásad nájmu bytov v Mestskej časti Bratislava – Lamač
Pani starostka informovala, že tento materiál je predložený v zmysle rozpravy a požiadavky MR z 21.10.2010. Poslanci MR požiadali, aby bola pripravená úprava zmenou textu v článku 5. 
JUDr. Ondrišová ozrejmila situáciu a to, že v Zásadách je uvedené, že ak nájomca investoval viac ako trojnásobok ročného nájomného, môže požiadať o zmenu nájmu z doby určitej na dobu neurčitú. Uviedla, že systém je nespravodlivý aj vzhľadom k bytom v nadstavbe na Heyrovského ul. , kde sú nájomníci zaviazaní splácaním úveru. 
Ing. Lučenič uviedol, že je potrebné si uvedomiť, že nájomcovia investujú na vlastné náklady do prenajatého bytu a nemajú nárok na kompenzáciu. Nájomcovia v obecných bytoch platia regulované nájomné a tým sú zvýhodnení oproti obecným nájomným bytom v nadstavbe na Heyrovského ul..

JUDr. Ondrišová ozrejmila, že sú dve cesty, a to, že MČ bude mať byty a budú v nejakom režime s určitým štandardom, alebo druhá možnosť, predaj týchto bytov za komerčnú cenu.

Mgr. Ing. Olekšák požiadal o informáciu, či bol návrh prerokovaný na sociálnej komisii. Požiadal o stanovisko predsedníčku sociálnej komisie. Poslankyňa Pikulíková ozrejmila, že návrh vzišiel z MR a na komisii prerokovaný nebol, pretože Sociálna komisia rokovala 2 dni pred MR 21.10.2010. Vyjadrila súhlasné stanovisko s návrhom MR zo dňa 21.10.2010.
Ing. Lučenič požiadal o informáciu ohľadom fondov údržby a opráv a požiadal o ozrejmenie, ako sa prispieva do tohto fondu. Ing. Martincová ozrejmila, že v časti služieb nie je nájomné v obecných bytoch regulované.

Pani starostka dala o predloženom uznesení po ukončení diskusie hlasovať.
Počet poslancov: 10
Za: 10 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0

K bodu 13 - Návrh na nakladanie s nehnuteľným majetkom
Pani starostka ospravedlnila dve technické chyby v bode H. a L.
A. predĺženie nájomných zmlúv Zdravotné stredisko
Pani starostka ozrejmila, že ide o žiadosť o predĺženie nájomných zmlúv s požiadavkou o 5 rokov a stanoviská komisie a MR sú súhlasné.

Mgr. Ing. Olekšák uviedol, že tieto služby sú dôležité a je potrebné ich zachovať. Upozornil na to, že sa rekonštruovalo zdravotné stredisko a investovalo sa, aby bol vyšší komfort pre občanov.
Pani starostka uviedla, že je dôležité zachovať kontinuitu v poskytovaní zdravotných služieb. O predloženom návrhu uznesenia dala hlasovať.
Počet poslancov: 10
Za: 10 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0

B. žiadosť o prenájom skladu – DUOS – Chem s.r.o.

Pani starostka ozrejmila, že spol. Duspama končí nájom k 31.12.2010. Nájomcovia, ktorí sú v tomto objekte, žiadajú o nájom priamo MČ Lamač.

Ing. Lučenič uviedol, že ide o to, aby sa predĺžila zmluva pre všetky subjekty, ktoré sú nájomcami doteraz. Ozrejmil, že správcovstvo nad touto budovou však neexistuje. Duspama sa starala o objekt podľa nájomnej zmluvy na základe toho, že má možnosť prenajímať priestory tretím osobám. Tým, že jej končí nájomná zmluva k 31.12.2010, tak končí aj spravovanie tejto budovy. V niektorých sumách za prenájom je zahrnuté aj teplo, v niektorých nie. Ak bude služby zabezpečovať MČ, tak o 20% sa zvýši cena za nájom. Je dôležité, aby niekto prevzal správcovstvo nad touto budovou. Ing. Lučenič uviedol, že Ing. Martincová sa vyjadrila, že je možné do konca kalendárneho roka vytendrovať spravovanie tohto objektu. Zmluvy, ktoré sú už schválené je potrebné preveriť a  ozrejmiť, či je v sume za nájom teplo, teda služba.
Pani starostka ozrejmila, že už teraz sú dvaja uchádzači o spravovanie tohto objektu. Uviedla, že v tomto bode ide o prenájom skladu. O predloženom návrhu uznesenia dala hlasovať.
Počet poslancov: 10
Za: 10 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0

B – za návrh Ing. Lučeniča
Počet poslancov: 10

Za: 10 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0

C. Dagmar Kováčová – zmena výšky nájmu

Pani starostka ozrejmila, že ide o predĺženie nájomnej zmluvy a zároveň žiadosť o úpravu nájmu. Stanovisko KFPaD je kladné a odporúča zníženie nájmu. MR odporučila prerokovanie na KFPaD a následne na MZ.

JUDr. Ondrišová požiadala o informáciu predsedu KFPaD.

Mgr. Ing. Olekšák ozrejmil, že KFPaD sa rozhodla, že bude k jednotlivým prípadom pristupovať individuálne. Služba, ktorá je poskytovaná je prospešná a obľúbená. Výška upraveného nájmu bola navrhnutá na jeden rok. Následne je možné, aby nové MZ rozhodlo ako ďalej. Vyjadril názor, že je potrebné selektovať o aký druh tovaru a služieb ide.

MVDr. Čech vyjadril súhlas s tým, že je potrebné tieto žiadosti posudzovať jednotlivo. Doba jedného roka je adekvátna, a ak sa situácia zmení, budúce MZ môže zmeniť cenu za nájom a rozhodnúť inak.
Mgr. Imrichová a Mgr. Janyšková vyjadrili súhlasné stanovisko.
Pani starostka dala o predloženom návrhu uznesenia hlasovať.
Počet poslancov: 10
Za: 10 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0

Zo zasadnutia MZ odišiel Mgr. Ing. Olekšák, počet poslancov: 9
D. Michaela Krajčovičová – žiadosť o zmenu doby nájmu

Pani starostka ozrejmila, že je uvedená genéza prenájmu a tiež súpis zmien v byte. Fyzická obhliadka bytu prebehla. Žiadateľka predložila doklady v sume cca 8000 eur. V preberacom protokole však nie je zaznamenaná námietka nespôsobilosti bytu na bývanie. Pani starostka uviedla, že v Bode 12 bola schválená zmena Zásad nájmu a prideľovania bytov. Zmluva s nájomníkmi je postavená tak, že MZ môže zmeniť dobu určitú na dobu neurčitú. Predložené stanoviská k zmene doby určitej na neurčitú sú záporné.

Ing. Lučenič požiadal o stanovisko poslankyňu Pikulíkovú.
Poslankyňa Pikulíková ozrejmila, že táto žiadosť nebola predložená na zasadnutie komisie.

Ing. Lučenič uviedol, že nie je dôvod, aby sa menila doba určitá na dobu neurčitú. Nie je dôvod, aby sa niektorí občania dostali k majetku zásluhou uznesenia.

Mgr. Imrichová požiadala o informáciu ohľadom predĺženia zmluvy o tri roky.

Pani starostka ozrejmila, že automaticky môže byť predĺženie o jeden rok, iba uznesením MZ môže byť predĺženie o tri roky a je to podľa platného VZN. Iná alternatíva, ako žiadosť o dobu neurčitú v tejto žiadosti nebola.
Počet poslancov: 9
Za: 0
Proti: 7 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mária Pikulíková, JUDr. Júlia Ondrišová
Zdržal sa: 2 – Mgr. Mária Imrichová, Ing. Daniel Valentovič CSc.
Nehlasoval: 0

E. Oľga Jurčíková – stanovisko

Pani starostka ozrejmila, že ide o žiadosť z magistrátu hlavného mesta k vzniku vlastníckeho práva a stanovisko MČ. Pani starostka ozrejmila stanoviská.
Ing. Lučenič uviedol, že Stavebná komisia vyjadrila nesúhlasné stanovisko a z listu vlastníctva je zrejmé, že vlastníkmi sú aj ďalší ľudia. Ide o to, že časť domu na týchto parcelách bola zdedená a následne sa zistilo, že pozemky nie sú vysporiadané. Ozrejmil, že už kedysi bol dom postavený aj do obecnej cesty aj do časti pozemku suseda. Upozornil na to, že tú časť, ktorá je zabratá z cesty je nutné, aby ju vrátili a dali do majetku obce. 

JUDr. Ondrišová uviedla, že táto žiadosť nie je právne relevantná na to, aby sa o nej mohlo rokovať a navrhla v časti B, že je potrebné riešiť situáciu v časti pozemku zasahujúceho do komunikácie.
Pani starostka dala o predloženom návrhu uznesenia hlasovať.
Počet poslancov: 9
Za: 0
Proti: 9 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Zdržal sa: 
Nehlasoval: 0

B – za návrh JUDr. Ondrišovej
Počet poslancov: 9

Za: 9 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0

Na zasadnutie MZ prišiel Mgr. Ing. Olekšák, počet poslancov: 10
F. X Centrum – žiadosť o prenájom priestorov (stiahnutý Bod z MZ 23.9.2010)
Pani starostka ozrejmila situáciu. 
Ing. Lučenič požiadal o preverenie zmluvy a uviedol, že je potrebné určiť výšku nájmu na m². 

RNDr. Akantis upozornil na potrebu riešiť aj prevádzku a údržbu vonkajších plôch, kde je parkovanie a spevnené plochy.

Ing. Lučenič upozornil na to, že ide len o prenájom zastavaných plôch, nebytových priestorov. Je potrebné vysporiadať vlastnícke práva k pozemkom.
Pani starostka dala o predloženom návrhu uznesenia hlasovať.

Na zasadnutie MZ prišiel JUDr. Bartovič, počet poslancov: 11
Počet poslancov: 11
Za: 10 – RNDr. Dušan Akantis, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Proti: 0

Zdržal sa: 1 – JUDr. Marek Bartovič
Nehlasoval: 0

Zo zasadnutie MZ odišiel RNDr. Akantis, počet poslancov: 10

G. p. Macháliková – žiadosť o odpustenie úrokov z omeškania (stiahnutý Bod z MZ 23.9.2010)
Pani starostka ozrejmila, že KFPaD vyjadrila súhlasné stanovisko. Nikto z poslancov nevystúpil v diskusii. O predloženom návrhu s doplneným odporúčaním KFPaD dala pani starostka hlasovať. 
Počet poslancov: 11
Za: 10 – JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0

H. Zdena Boskovičová – žiadosť o zmenu doby nájmu (stiahnutý Bod z MZ 23.9.2010)
Pani starostka ozrejmila, že ide rovnako ako u p. Krajčovičovej o zmenu nájmu z doby určitej na dobu neurčitú. Uviedla, že následne po MR 21.10.2010 bola doručená aj žiadosť od menovanej o predĺženie doby nájmu na tri roky. Sociálna komisia odporučila prerokovať žiadosť o dobu neurčitú a MR odporučila neschváliť dobu neurčitú. 
Ing. Lučenič požiadal o ozrejmenie, prečo Sociálna komisia nezaujala stanovisko.

Na zasadnutie MZ prišiel RNDr. Akantis, počet poslancov: 11
Poslankyňa Pikulíková ozrejmila, že ide o  problém väčšieho rozsahu a preto bolo vhodnejšie, aby sa týmto zaoberalo MZ.

Pani starostka dala o predloženom návrhu uznesení hlasovať.
Za zmenu nájmu na dobu neurčitú

Počet poslancov: 11
Za: 0
Proti: 9 – RNDr. Dušan Akantis, JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Ing. Ľudovít Lučenič, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Zdržal sa: 1 – Mgr. Marta Janyšková
Nehlasoval: 1 – Mgr. Ing. Radoslav Olekšák
Za predĺženie nájmu o tri roky
Počet poslancov: 11

Za: 10 – RNDr. Dušan Akantis, JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Proti: 0

Zdržal sa: 1 – Ing. Ľudovít Lučenič
Nehlasoval: 0

I. MUDr. Ľudmila Wagnerová – ukončenie nájmu

Pani starostka ozrejmila, že MUDr. Wagnerová končí svoju činnosť z rodinných dôvodov. V diskusii nikto z poslancov nevystúpil. O predloženom návrhu uznesenia dala pani starostka hlasovať.
Zo zasadnutia MZ odišiel Ing. Lučenič, počet poslancov: 10
Počet poslancov: 10
Za: 10 – RNDr. Dušan Akantis, JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0

J. MUDr. Beata Kartousová – žiadosť o nájom priestorov

Pani starostka ozrejmila stanoviská KFPaD a MR. Ozrejmila, že MUDr. Kartousová chce urobiť aj úpravy priestorov na vlastné náklady. O predloženom návrhu uznesenia dala pani starostka hlasovať.
Počet poslancov: 10
Za: 10 – RNDr. Dušan Akantis, JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0

K. návrh na predaj spoluvlastníckeho podielu na zastavanom pozemku pod bytovým domom Studenohorská 30, 32, súpisné číslo 2076 v Bratislave, k. ú. Lamač do vlastníctva vlastníkom bytov

Pani starostka ozrejmila, že stanoviská sú kladné. O predloženom návrhu uznesenia dala hlasovať.
Počet poslancov: 10
Za: 10 – RNDr. Dušan Akantis, JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0

Zo zasadnutia MZ odišla Mgr. Janyšková, počet poslancov: 9
L. žiadosť o vyjadrenie k osvedčeniu vyhlásenia o vydržaní podľa § 63 Notárskeho poriadku – p. František Kadúch a p. Zuzana Kadúchová, rod. Mravíková

Pani starostka ozrejmila, že prišlo k chybe pri formulovaní uznesenia. Mgr. Ing. Olekšák ozrejmil, že KFPaD dala záporné stanovisko.

Na zasadnutie MZ prišiel Ing. Lučenič, počet poslancov: 10
Ing. Lučenič uviedol, že je potrebné, aby sa zaoberalo týmto problémom nasledujúce novozvolené MZ.

Pani starostka navrhla, aby sa zmenilo uznesenie podľa odporúčania MR a o takto zmenenom návrhu uznesenia dala hlasovať.
Počet poslancov: 10
Za: 8 – RNDr. Dušan Akantis, JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Ing. Ľudovít Lučenič, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Proti: 0

Zdržal sa: 2 – Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák
Nehlasoval: 0

M. Anetta Rajčáková – odpustenie nájmu za rok 2010 (stiahnutý Bod z MZ 23.9.2010)
Pani starostka odovzdala slovo Ing. Martincovej, prednostke MÚ. Ing. Martincová ozrejmila, že tento bod je predložený aj napriek tomu, že z minulého zasadnutia MZ 23.9.2010 bol stiahnutý. Následne sa dali preveriť revízne správy Duspamy, nakoľko nikto vraj osobne nebol kontrolovať zariadenia. Revízny technik, poverený MÚ by mal doručiť správu a informáciu v priebehu tohto zasadnutia MZ. Požiadala o presun tohto bodu na neskôr, keď revízny technik príde osobne referovať o situácii.
Zo zasadnutia MZ odišla Mgr. Imrichová, počet poslancov: 9
K bodu 5 - Situačná správa Mestskej polície za mesiac september 2010 
Pani starostka odovzdala slovo JUDr. Stankovi, veliteľovi MsP Bratislava - Dúbravka.

JUDr. Stanko informoval, že v septembri 2010 prebiehal monitoring objektu vodárne. Ozrejmil, že príslušníci PZ, kynológovia by mal ísť do týchto priestorov cvičiť psy a táto činnosť by mohla byť využitá aj ako prevencia proti páchaniu trestnej činnosti.

JUDr. Ondrišová informovala, že cez víkend v skorých ranných a neskorých večerných hodinách vykladajú odpad občania na území „Zečák“. Je zrejmé, že pozemky sú súkromné, ale ak by sa aj tam cvičilo so psami, tak by to možno pôsobilo preventívne.
Na zasadnutie MZ prišla Mgr. Imrichová, Mgr. Janyšková, počet poslancov: 11
Pani starostka uviedla, že je to na zvážení MsP a kynologického klubu, či by bola vhodné na týchto pozemkoch cvičiť.

MVDr. Čech požiadal, či by bolo možné zabezpečiť v ranných hodinách príslušníka pri ceste Podháj smerom k ZŠ.

JUDr. Stanko k výskytu bezdomovcov informoval, že budú prijaté aj interné nariadenia a v zimných mesiacoch sa zvyknú postaviť aj núdzové stany. Sú teda prostriedky na to, aby ľudia na ulici neprišli o život. Hliadkam je možné dať ako úlohu, aby zvýšila ochranu na území „Zečák“. Ohľadom ZŠ je to zložité, nakoľko príslušníkov nie je toľko, koľko je škôl v  4. obvode Bratislavy. Prisľúbil snahu zabezpečovať prechod na ceste Podháj pre ZŠ v Lamači, ako preventívnu činnosť.

Ing. Valentovič upozornil na to, že niektorí šoféri po komunikácii Podháj idú rýchlosťou aj 100 km/hod. 

JUDr. Stanko uviedol, že prerokuje túto skutočnosť spolu s PZ SR ohľadom možnosti osadenia meračov rýchlosti.
Pani starostka dala o predloženom návrhu uznesenia hlasovať.
Počet poslancov: 11
Za: 11 – RNDr. Dušan Akantis, JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0

K bodu 17 – Informácie

C. informatívna správa o žiadosti ZŠ o navýšenie rozpočtu

Pani starostka predradila tento bod, nakoľko je prítomná p. riaditeľka Mgr. Petáková. Mgr. Petáková ozrejmila, že požaduje dofinancovanie na celý rok na prevádzkové náklady a na mzdy vychovávateliek. Pre MÚ boli doložené podklady. Menili sa normatívy a rozpočet by sa mal na prenesené kompetencie zvýšiť. Uviedla, že pripraví novú tabuľku. Informovala o probléme s delením žiakov v jednej triede a normách pre delenie žiakov pri výučbe. Ozrejmila, že paušálne je potrebné zaplatiť za teplo a z roka na rok je väčším problémom dofinancovať práve teplo. Momentálne je zaplatené do mája 2010 a ak sa nepodarí vyrokovať dofinancovanie, pôjde škola s dlhom do roku 2011.
Pani starostka ozrejmila, že žiadosť prišla neskoro. Požiadala o ozrejmenie dofinancovania.

Pani riaditeľka informovala, že dofinancovanie je na základe zvýšeného počtu žiakov.  Ozrejmila, že podľa normatívu MŠ SR nevychádzajú financie na teplo.

Mgr. Ing. Olekšák ozrejmil, že v rámci programov rozpočtu a možných presunov rozpočtových prostriedkov je možné vykryť do konca roka tieto chýbajúce financie. Financie na budúci rok je možné riešiť až následne pri zasadnutiach nového MZ. Prebehli už rokovania s BEZ, aby škola nebola odpojená od tepla.

Pani starostka ozrejmila k návrhu uznesenia, aby bolo prijaté s pripomienkami a dala hlasovať.
Počet poslancov: 11
Za: 11 – RNDr. Dušan Akantis, JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0

K bodu 14 - Správa o plnení uznesení MZ Bratislava – Lamač splatných k 16.9.2010 (stiahnutý Bod z MZ 23.9.2010)
Pani starostka ozrejmila, že tento bod je prenesený zo zasadnutia MZ 23.9.2010.
Zo zasadnutie MZ odišla JUDr. Ondrišová, počet poslancov: 10
K bodu 15 - Správa o plnení uznesení MZ Bratislava – Lamač splatných k 28.10.2010
Nikto z poslancov v diskusii nevystúpil. Pani starostka spojila body 14 a 15 a o predložených návrhoch uznesenia dala hlasovať.
Počet poslancov: 10
Za: 10 – RNDr. Dušan Akantis, JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc.
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0

K bodu 16 - Výstupy z komisií (stiahnutý Bod z MZ 23.9.2010)
Pani starostka uviedla, že boli doplnené výstupy a sú priložené zápisnice od septembrového MZ. O predloženom návrhu uznesenia dala hlasovať.
Počet poslancov: 10
Za: 11 – RNDr. Dušan Akantis, JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc. 
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0

K bodu 17 – Informácie
A. informatívna správa o poskytovaní opatrovateľskej služby za 3 Q/2010

Pani starostka spojila tento bod s preneseným bodom z MZ 23.9.2010 v časti F.
F. informatívna správa o činnosti opatrovateľskej služby za I. polrok 2010 (stiahnutý Bod z MZ 23.9.2010)
Pani starostka ozrejmila, že bol schválený rozpočet 70 tisíc eur na rok 2010 a za prvý až tretí štvrťrok bolo vyčerpaných len cca 50%. Pri porovnávaní cenníkov súkromných agentúr a nášho sa zistilo, že náklady za opatrovanie sa pohybujú za hodinu cca od 7 do 10 eur/hod v súkromných službách, kým u nás z rozpočtu MČ je to len 3,60 eur/hod.. Pani starostka odovzdala slovo p. Filadelfiovej.
Pani Filadelfiová ozrejmila, že je nárast počtu opatrovaných a aktuálny stav za október je 30 občanov, ktorým je poskytovaná služba. V novembri boli ďalšie žiadosti a k dnešnému dňu je 33 občanov, ktorým sa poskytuje služba. Do konca novembra sa predpokladá, že bude 35 klientov a do konca roka je predpokladaný počet opatrovaných 40 klientov.

Ing. Valentovič poďakoval za vedenie služby. Požiadal o informáciu ohľadom opatrovania na časovo obmedzené obdobie.

Pani Filadelfiová ozrejmila, že je možné vykonávať opatrovanie aj na určité ohraničené časové obdobie. Uviedla, že podľa zákona o sociálnych službách musia byť všetci klienti preposúdení od posudkového lekára, aj od MÚ. V MČ Lamač už preposúdenie prebehlo. V platnosti je nové VZN a zvýšili sa aj príjmy úhrad od občanov. 

Ing. Lučenič požiadal o vysvetlenie „preposúdenia“ vzhľadom na čas nutný na vybavenie. 
Pani Filadelfiová ozrejmila, že v minulosti stačilo posúdenie od lekára, teraz sa robí posudok podľa stupňa odkázanosti. Uviedla, že sa predlžuje čas vybavovania a tiež má MČ zvýšené náklady, nakoľko je potrebné platiť za toto nové posudzovanie.

Pani starostka uviedla, že všetci občania, ktorí sú aj v Domove dôchodcov, museli byť preposúdení. K lekárskemu posudku ide automaticky aj šetrenie v domácnosti, takže sa dopĺňa aj posudok sociálny. Všetky tieto úkony sa robia vlastnými silami zamestnancov MÚ.  
Pani starostka ozrejmila výhody opatrovania vo vlastnej réžii. O predloženom návrhu uznesenia dala hlasovať.
Počet poslancov: 11
Za: 11 – RNDr. Dušan Akantis, JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0

K bodu 13 – Návrh na nakladanie s nehnuteľným majetkom

M. Anetta Rajčáková – odpustenie nájmu za rok 2010 (stiahnutý Bod z MZ 23.9.2010)
Na zasadnutie MZ sa dostavil p. Turák – revízny technik. 
Pani starostka otvorila pokračovanie tohto bodu a ozrejmila, že bolo objednané vytvorenie nových revíznych správ. Odovzdala slovo p. Turákovi.

Pán Turák informoval, že stav rozvádzača uvedený v revíznej správe, ktorá bola predložená spol. Duspama nesúhlasí so skutočnosťou, merania rovnako nesúhlasia so skutočnosťou. V správe sa píše, že ide o hliníkové vodiče, pričom sú tam aj medené vodiče. Vyjadril nesúhlas so stanoviskom revízie spol. Duspama. Chýbajú kryty na osvetlení, technicky nie je stav v poriadku, rozvádzače nie sú v poriadku. 

Ing. Valentovič  požiadal o informáciu, či hrozí možnosť úrazu.

Pán Turák informoval, že v prípade dažďa sa môže tzv „živá“ časť vedenia elektriny preniesť na konštrukciu. 

JUDr. Ondrišová požiadala o informáciu, či bude písomná správa obsahovať aj odporúčanie, napr. zatvorenie prevádzky.

Ozrejmila, že ak by prišlo k ohrozeniu, zodpovednosť má vlastník.

Pani starostka požiadala o promptné písomné stanovisko revízneho technika. KFPaD odporučila schváliť odpustenie 100% výšky nájmu za rok 2010. 

JUDr. Ondrišová uviedla, že je potrebné odpustiť nájomné všetkým nájomníkom Domu služieb, alebo je potrebné rozhodnúť o tom, či sa táto budova zatvorí. 
RNDr. Akantis uviedol, že tento fakt je platný až teraz. Prevádzka sa môže zastaviť, odpustenie 100% nie je možné a vyjadril nesúhlas s plošným odpustením nájomného, nakoľko prevádzky fungovali.

JUDr. Ondrišová vyjadrila názor, že momentálne je vážna otázka, či táto budova môže, alebo nemôže byť naďalej otvorená.

Ing. Lučenič uviedol, že je potrebné nájsť náhradný priestor pre Poštu. Ozrejmil, že Pošta chcela túto pobočku stiahnuť do Dúbravky. Je potrebné okamžite odstrániť závady, ktoré sú život ohrozujúce. Navrhol, aby bola vyhotovená revízna správa celej budovy a presne špecifikovaná na jednotlivé prevádzky. 

Pani starostka informovala, že v pondelok, t.j. 8.11.2010 bude komplexná revízna správa na MÚ. Kontrolná revízna správa bola vykonaná na základe podnetu MZ. 

Ing. Lučenič požiadal, aby sa okamžite riešila situácia a aby sa zachovala kontinuita služieb Pošty.

Mgr. Ing. Olekšák vyjadril súhlas s Lučeničom. Požiadal o informáciu ohľadom správcovstva a tiež aby sa do verejného obstarania na výkon správy zahrnul aj Dom služieb. Tiež je potrebné riešiť aj právny dopad na revízneho technika spol. Duspama, ktorá revízne správy predložila.
JUDr. Bartovič podporil vyjadrenie Ing. Lučeniča. Uviedol, že nájomca má právo na zľavu, pokiaľ neužíva zverený priestor. Taká vysoká zľava, vo výške 100% preto nie je vhodná. 

JUDr. Ondrišová vyjadrila názor, že sa teraz o predloženej žiadosti rokovať nedá.

Ing. Lučenič ozrejmil, že výkon činnosti prevádzky p. Rajčáková nemala znemožnený. Keď sa rozhoduje o znížení nájomného, tak by bolo vhodné uvažovať nad tým, ako bolo obmedzené prevádzkovanie.

Pani prednostka, Ing. Martincová informovala, že sú presne zdokumentované dni, kedy nemohla v kaderníctve pracovať. Ozrejmila genézu vzniku problémov. Je však viac okolností, prečo žiada o odpustenie nájomného.

Ing. Lučenič požiadal o informáciu o nákladoch. Ing. Martincová informovala, že prevádzka kaderníctva stojí viac, pre problémy so zatekaním a následným únikom tepla.
RNDr. Akantis uviedol, že ohľadom kúrenia je v Dome služieb jeden merač a rozratáva sa suma za teplo. Ťažko sa dá určiť o koľko sa pôjde dole zo sumy. Ak príde revízna správa na uzatvorenie budovy, potom sa môže riešiť, čo a ako sa bude odpúšťať.

JUDr. Bartovič uviedol, že je potrebné preveriť zmluvu a následne vyvodiť dôsledky. 

JUDr. Ondrišová uviedla, že všetko sa dá objektívne zhodnotiť, až po predložení písomnej dokumentácie.

Ing. Lučenič navrhol zvolanie mimoriadneho MZ do dňa volieb. Je potrebné konať v smere odstránenia život ohrozujúcich závad v Dome služieb.
Pani starostka navrhla termín 18.11.2010 o 18.00 hod k riešeniu problému Domu služieb. Následne tento bod stiahla z rokovania MZ.

Ing. Lučenič uviedol, že je potrebné prizvať aj zástupcov spol. Duspama.

JUDr. Ondrišová navrhla uznesenie – „MZ odporúča MÚ predložiť relevantnú dokumentáciu k Domu služieb na mimoriadne MZ 18.11.2010“.
Počet poslancov: 11

Za: 11 – RNDr. Dušan Akantis, JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 

Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0

B. prehľad dochádzky poslancov vo volebnom období 2007-2010

Pani starostka otvorila diskusiu.
Mgr. Imrichová uviedla, že nesedí počet MZ, na ktorých nebola. Pani starostka sľúbila sťažnosť preveriť a dala o predloženom návrhu uznesenia hlasovať.
Počet poslancov: 11
Za: 11 – RNDr. Dušan Akantis, JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0

D. informatívna správa o kontajnerových stojiskách
Pani starostka informovala, že prebehlo množstvo rokovaní od roku 2007 so správcami aj vlastníkmi bytových domov. Ing. Rychtáriková informovala, že na základe uznesenia MZ sa konalo stretnutie na magistráte hl. m. ohľadom zníženia pokút a sankcií v nájomných zmluvách, ktorých návrh bol zaslaný od magistrátu hl. m. jednotlivým správcom. Prišlo k dohode, upravila sa výška niektorých pokút, ale forma zmluvy zostala pôvodná. Následne boli našou MČ oslovení vlastníci a správcovia so žiadosťou o vyjadrenie, či súhlasia, alebo nesúhlasia s umiestnením kontajnerov do stojísk. Podľa odpovedí, ktoré sme obdržali, správcovia nesúhlasia s využívaním stojísk a chcú ponechať kontajnery na komunikáciách. Zároveň boli správcovia písomne informovaní, že výber poplatkov za záber verejného priestranstva je pozastavený.
Ing. Lučenič uviedol, že je potrebné vyberať za zaujatie verejného priestranstva, keď budú kontajnery na komunikácii. Pani starostka dala o predloženom návrhu uznesenia hlasovať.
Počet poslancov: 11
Za: 10 – RNDr. Dušan Akantis, JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 1 – JUDr. Júlia Ondrišová
A. informácia o vedení archívu (stiahnutý Bod z MZ 23.9.2010)
Pani starostka sa vzdala úvodného slova. Nikto z poslancov v diskusii nevystúpil. Pani starostka dala o predloženom návrhu uznesenia hlasovať.
Počet poslancov: 11
Za: 11 – RNDr. Dušan Akantis, JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0

D. informácia o činnosti Rady školy (stiahnutý Bod z MZ 23.9.2010)
Nikto z poslancov nevystúpil v diskusii. Pani starostka dala hlasovať o predloženom návrhu uznesenia.
Počet poslancov: 11
Za: 11 – RNDr. Dušan Akantis, JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0

E. informatívna správa o Hrubých hodoch 2010 v Lamači (stiahnutý Bod z MZ 23.9.2010)
Nikto z poslancov nevystúpil v diskusii. Pani starostka dala hlasovať o predloženom návrhu uznesenia.
Počet poslancov: 11
Za: 11 – RNDr. Dušan Akantis, JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0

H. informatívna správa o postupe pri riešení pokút v stavebnom konaní (stiahnutý Bod z MZ 23.9.2010)
Nikto z poslancov nevystúpil v diskusii. Pani starostka dala hlasovať o predloženom návrhu uznesenia.
Počet poslancov: 11
Za: 11 – RNDr. Dušan Akantis, JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0

J. informatívna správa o cenovej ponuke na dobudovanie verejného osvetlenia na Vysokohorskej ulici (stiahnutý Bod z MZ 23.9.2010)
Pani starostka sa vzdala úvodného slova.
Mgr. Ing. Olekšák uviedol, že by bolo vhodné, aby sa operatívnymi presunmi získali financie v rozpočte na to, aby sa osvetlenie rozšírilo. Bolo by vhodné, aby sa riešil tento stav v priebehu novembra 2010.

RNDr. Akantis vyjadril názor, že 5000 eur je veľmi vysoká suma a myslí si, že sa dá realizovať osvetlenie aj za nižšiu sumu. 
Ing. Lučenič uviedol, že je potrebné zistiť kto spravuje verejné osvetlenie.

RNDr. Akantis uviedol, že nie je vhodné teraz riešiť osvetlenie a uviedol, že keď sa bude robiť komunikácia v rámci riešeného územia ÚPD zóny Zečák, dajú sa dať podmienky na vyhotovenie takýchto bonusov.

JUDr. Ondrišová uviedla, že by bolo vhodné riešiť situáciu zatiaľ provizórne.

Mgr. Ing. Olekšák ozrejmil, že ide o cestu a osvetlenie cesty a nie budovu vodárne.

JUDr. Ondrišová požiadala o informáciu, či ide o komunikáciu..

Ing. Rychtáriková informovala, že cesta na Vysokohorskej ulici nie je miestna komunikácia, tá sa končí na hranici posledného rodinného domu. Informovala, že je možné, že Siemens nemusí prevziať osvetlenie, ak ho vyhotoví iný dodávateľ. Ak je záujem dobudovať verejné osvetlenie, tak je potrebné vymeniť kábel a vybudovať nové stožiare. 
Ing. Lučenič upozornil na to, že môže ísť v tomto území aj o súkromné pozemky. Ak bude komunikácia verejná, tak je možné následne začať uvažovať nad verejným osvetlením.

Pani starostka dala o predloženom návrhu uznesenia hlasovať.
Počet poslancov: 11
Za: 11 – RNDr. Dušan Akantis, JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0

K. informácia o ukončení nájmu spoločnosti Duspama s.r.o. v objekte na Furmanskej ul. č. 2 (stiahnutý Bod z MZ 23.9.2010)
Pani starostka informovala, že ide o predloženie listu - ukončenie zmluvy
L. informácia – križovatka Vrančovičova – Hodonínska (stiahnutý Bod z MZ 23.9.2010)
Pani starostka dala o predloženom návrhu uznesenia hlasovať.
Počet poslancov: 11
Za: 11 – RNDr. Dušan Akantis, JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0

M. informatívna správa o konaní pre stavbu „Prístavba klubových priestorov FK Lamač“ (stiahnutý Bod z MZ 23.9.2010)
Pani starostka ozrejmila chronológiu postupu. Uviedla, že voda je napojená z náhradného zdroja a zavedená až do areálu.

Ing. Lučenič požiadal o informáciu ako prebiehajú platby za služby. Pani starostka uviedla, že FK nebola poskytnutá žiadna dotácia a za služby platia vo vlastnej réžii. 

Ing. Lučenič uviedol, že je potrebné uverejňovať výzvy pre p. Ortha v Lamačanovi. Uviedol, že sa investovalo veľa financií do FK.
Pani starostka dala hlasovať o predloženom návrhu uznesenia.
Počet poslancov: 11
Za: 11 – RNDr. Dušan Akantis, JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0

N. informatívna správa o priebehu referenda 2010 (stiahnutý Bod z MZ 23.9.2010)
Pani starostka sa vzdala úvodného slova. Ing. Valentovič poďakoval za bezproblémový priebeh. Pani starostka dala hlasovať o predloženom návrhu uznesenia.
Počet poslancov: 11
Za: 11 – RNDr. Dušan Akantis, JUDr. Marek Bartovič, Mgr. Richard Čanaky, MVDr. Pavol Čech, Mgr. Mária Imrichová, Mgr. Marta Janyšková, Ing. Ľudovít Lučenič, Mgr. Ing. Radoslav Olekšák, Mária Pikulíková, Ing. Daniel Valentovič CSc., JUDr. Júlia Ondrišová 
Proti: 0

Zdržal sa: 0
Nehlasoval: 0

K bodu 18 – Rôzne
Ing. Lučenič požiadal o informáciu ohľadom nájomných zmlúv pozemkov pod domami, ktoré patria MČ. Uviedol, že bola stanovená výška ceny za nájom. Vyjadril názor, že MČ unikajú financie.
Ing. Martincová ozrejmila, že priebežne boli predkladané informácie ohľadom nájomných zmlúv na pozemky. Z AK prišlo stanovisko, ktoré hovorilo o tom, že je výber za nájom pozemkov napadnuteľný. Sú rôzne kategórie pozemkov a AK rozporovala práve toto rozdelenie.

Ing. Lučenič uviedol, že pozemky chceli občania v území „Podháj“ kúpiť, ale súd prehrali. Prijalo sa VZN, ktoré by malo platiť pre každého. Vyjadril pochybnosti nad stanoviskom od AK, nakoľko nie sú k dispozícii správne podklady. Nebolo prijaté uznesenie konkrétne, ale všeobecné, ktoré má platiť pre každého občana MČ Lamač. Ing. Lučenič uviedol, že ide o nedokončenú úlohu a je potrebné pracovať na vyriešení situácie aj v budúcom období. Požiadal o umiestnenie biokontajnera, nakoľko je množstvo bioodpadu. Požiadal o informáciu o časovom hľadisku umiestnenia biokontajnera. Ing. Rychtáriková informovala, že je možné do dvoch dní umiestniť biokontajner.

Pani starostka informovala, že rozpočet na umiestňovanie kontajnerov je prečerpaný a je potrebné hľadať náhradné zdroje.

RNDr. Akantis uviedol, že je potrebné opätovne požiadať o dopravné značenie na Segnároch. Je potrebné doriešiť stav s chýbajúcim prechodom pre chodcov.

Mgr. Ing. Olekšák informoval o sťažnosti p. Majerčíka na jeho osobu. Uviedol že dňa 27.10.2010 sa uskutočnilo súdne pojednávanie, ktorého výsledkom je, že p. Majerčík sa musí ospravedlniť a zaplatiť trovy konania.

Pani starostka informovala, že uznesením Mestského zastupiteľstva sú všetky obecné školské budovy bezodplatne v majetku MČ Lamač, t. zn., že ďalšie MZ a budúci zastupitelia budú investovať len do majetku MČ. Je snaha,  aby prešiel do majetku MČ aj ďalší majetok: kino, zdravotné stredisko.
RNDr. Akantis poďakoval za vedenie MZ za organizáciu a prípravu materiálov.

K bodu 19 - Interpelácie poslancov
Nikto z poslancov MZ nepodal interpeláciu.
K bodu 20 - Záver    

Pani starostka sa poďakovala prítomným poslancom MZ a zasadnutie ukončila.
•  •  •

Overovatelia zápisnice:

Mária Pikulíková v.r.
poslankyňa MZ MČ Bratislava Lamač



 

Mgr. Richard Čanaky v.r.
poslanec MZ MČ Bratislava Lamač 

•  •  •

Mgr. Oľga Keltošová v.r.
starostka MČ Bratislava Lamač

Ing. Patricia Martincová v.r.
prednostka MÚ Bratislava - Lamač
Zapísala: Gabriela Šteruská
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